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Już za parę dni, za dni parę... 
wyruszysz na zasłużony odpoczynek!

Od kilkunastu dni  trwają wakacje. 
Uczniowie rozpoczęli swoją wakacyjną 
przygodę. Mówi się że, udane wakacje – 
to bezpieczne wakacje. Już na początku  
mojego artykułu zwracam się z apelem do 
rodziców, dziadków i opiekunów dzieci. 
Dbajcie o ich bezpieczeństwo niezależnie 
od miejsca, gdzie będą przebywać: czy to 
nad wodą, czy w lesie, na drogach, czy 
pełnych rolniczych maszyn podwórkach. 
Wielu z nich ulega opłakanym w skut-
kach wypadkom. Chwila nieuwagi, zbyt 
ufna postawa w samodzielność dziecka 
może skończyć się 
kalectwem lub utratą 
życia. Nasze dzieci, 
będąc jeszcze w szkole 
na specjalnych spotka-
niach zorganizowa-
nych przez Straż Miej-
ską, zostały pouczone  
co do zasad bezpie-
czeństwa w wymienio-
nych wyżej sytuacjach. 
Czujny rodzic, to mą-
dry rodzic. Zachowuj-
cie zasadę ograniczo-
nego zaufanie wobec 
swoich dzieci, jedno-
cześnie ucząc ich tro-
ski o bezpieczeństwo 
własne i swoich ko-
legów. Na czas waka-
cyjnych dni i urlopów 
życzymy dużo słońca 
i miłego wypoczynku. 
Hej ho, hej ho – do lasu by się szło…. Już 
rozpoczęły się zbiory jagód i pierwszych 
grzybów. Kolejny apel do zbieraczy i nie 
tylko! Dbajmy o czystość w lesie – prze-
cież to nasze wspólne dobro!  W lesie i na 
leśnych drogach można niestety spotkać 
porzucone przez „miłośników przyrody” 
plastikowe butelki i inne śmieci. Niech 
prawdziwi przyjaciele lasów, zwierząt i 
ptactwa właściwie reagują i zabierają ze 

sobą, powracając do domów napotkane 
śmieci. Może to wyda się naszym czytel-
nikom niewłaściwe, nieestetyczne, ale jak 
inaczej  naprawić zło, które człowiek wy-
rządza naturze. Dobry uczynek dla dobra 
wspólnego ubogaca nas wewnętrznie. A 
co na polach i przydomowych ogrodach? 
Dojrzewają zboża, szczególnie te ozime 
– już pachnie małymi żniwami. Jakimi 
maszynami wjeżdża się dzisiaj na pola, 
mogliśmy się przekonać w czasie sobot-
niego pikniku urządzanego przez  firmę 
Ulenberg autoryzowanego Dealera Claas. 

To prawdziwe cuda współczesnej myśli 
technicznej.  Dziękujemy Właścicielom 
za gościnę i życzymy dobrych interesów. 
Zaradne gospodynie zapełniają spiżarnie 
owocowymi przetworami. Zbiór truska-
wek zakończony. Przed nami porzecz-
kowo – malinowe żniwa. Czerwienią się 
czereśnie, dojrzewają papierówki. Istny raj 
dla pożeraczy witamin. Na zakończenie  
nowinek – przysłowia.  W początku lata 

poranne grzmoty są zapowiedzią rychłej 
słoty; gdy Czesław z deszczem i grzmota-
mi, wrzesień sypnie grzybami; Maria Mag-
dalena gdy słoneczna i jasna, to stodoła za 
mała, spiżarnia za ciasna; św. Anka mgieł 
i chłodów koleżanka; gdy Zuzanna z po-
godą chadza, piękną jesień przyprowadza; 
gdy na Bernarda ziemia twarda, będzie 
zima harda. Co zapowiada świąteczny ka-
lendarz? Otóż  11 lipca to Światowy Dzień 
Ludności. Jak twierdzą statystyki na lipiec 
2013 roku na ziemi żyło ponad 7 miliar-
dów ludzi a dokładnie 7 095 217 980. Ilu 

nas od tego czasu przy-
było lub ubyło najnowsze 
badanie nie mówią. 

12 sierpnia świętować 
będzie młodzież, bo tego 
dnia jest Międzynaro-
dowy Dzień Młodzieży. 
Został powołany do ist-
nienia 17 grudnia 1999 r. 
na Zgromadzeniu Ogól-
nym ONZ. Św. Jan Paweł 
II rozwinął ten zamysł 
i powołał do istnienia 
Światowe Dni Młodzie-
ży z papieżem. Młodzi 
czekają na to spotkanie z 
papieżem Franciszkiem 
w Krakowie w 2016 r. 15 
sierpnia wolne od pracy, 
tego dnia obchodzimy 
święto katolickie: Wnie-
bowzięcie Matki Bożej 
znane pod nazwą bar-

dziej ludową: święto Matki Bożej Zielnej. 
Wierni przynoszą do kościoła pierwociny 
zebrane z pól i ogrodów, dziękując Bogu 
za wstawiennictwem Maryi za tegoroczne 
owoce. Kończąc,  życzę za pośrednictwem 
redakcji naszym czytelnikom i gościom 
przyjemnej lektury i takowego wypoczyn-
ku. 

W.Z.
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JEDEN ŚMIECI – INNI PŁACĄ
24.04.2014 r. Straż Miejską w Gościnie poinformowano o nie-

legalnie wysypanych śmieciach pomiędzy miejscowością Ramle-
wo a drogą krajową nr 6. Śmieci znajdowały się na terenie zlikwi-
dowanego w zeszłym roku wysypiska. Na miejscu znaleziono od-
pady prawdopodobnie po remoncie. Niestety nie ustalono nicze-
go, co mogłoby wskazywać na sprawcę zanieczyszczenia terenu. 
Straż Miejska poprosiła właściciela terenu o uprzątnięcie śmieci.

Nowelizacja ustawy o utrzymaniu czystości i porządku na te-
renach gmin mówi jasno o tym, że każdy ma obowiązek płacenia 
za odpady, które zostają odebrane z posesji.  Dbajmy o otaczające 
nas tereny.

PŁACISZ ZA ODBIÓR ŚMIECI!!!!! WYRZUCAJĄC ŚMIECI, 
WYRZUCASZ SWOJE PIENIĄDZE!!!!!!

Nie pozwalaj na tworzenie dzikich wysypisk śmieci! ALAR-
MUJ!!!

RATUNEK DLA BOCIANA
22.04.2014 r. poinformowano Straż Miejską w Gościnie o 

rannym bocianie w miejscowości Kinowo. Po przybyciu patro-
lu na miejsce okazało się, że bocian jest ranny w skrzydło. Przez 
noc rannym ptakiem zaopiekowali się mieszkańcy Kinowa Pań-
stwo Rutkowscy, za co bardzo serdecznie dziękujemy. Tego sa-
mego dnia rozpoczęliśmy poszukiwanie miejsca dla rannego. 
23.04.2014 r. bocian został przewieziony do schroniska Fallada 
w Charzynie, przekazany Pani kierownik Małgorzacie Nowak, 
gdzie otrzymał odpowiednią opiekę.

Informacja dla mieszkańców gminy Gościno i Rymań
Wszelkiego rodzaju interwencje, zdarzenia oraz uwagi proszę 

zgłaszać pod numerami telefonów:
94 35 23 479 – dyżurny         601 313 640 – patrol

DZIAŁANIA 
PROFILAKTYCZNE 
STRAŻY MIEJSKIEJ 

Straż Miejska w 
Gościnie w I kwar-
tale 2014 roku prze-
prowadziła zajęcia 
profilaktyczne dla 
uczniów szkół pod-
stawowych z gmin 
Gościno i Rymań. W 
spotkaniach uczest-
niczyło ogółem 1240 
uczniów, co daje 
średnią frekwen-
cję na zajęciach 51 
uczniów. Głównymi tematami poruszanymi w czasie prelekcji 
z młodzieżą były: bezpieczne ferie, zasady bezpieczeństwa pie-
szych i rowerzystów w ruchu drogowym, zagrożenia wynikające 
z korzystania z Internetu oraz skutki płynące z zażywania do-
palaczy i substancji psychotropowych. W czasie prowadzonych 
działań korzystano z szerokiej wiedzy i umiejętności profilakty-
ków z Komendy Powiatowej Policji w Kołobrzegu oraz Placów-
ki Straży Granicznej w Kołobrzegu.
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Sala w Dębicy otwarta!
05 lipca 2014 roku odbyło się uroczyste otwarcie sali wiejskiej w Dębicy, która została wybudowana w ramach projektu  „Bu-
dowa sali wiejskiej i utworzenie placu zabaw w miejscowości Dębica”,  realizowanego w ramach Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich – Odnowa i Rozwój Wsi. 

Wartość zadania (łącznie z parkin-
giem) wyniosła  895.486,22 zł, z tego kwo-
ta 333.949  zł, to środki unijne. Należy 
nadmienić, że wybudowana sala wiejska 
i plac zabaw będą służyły w szczególno-
ści mieszkańcom dwóch sąsiadującym ze 
sobą sołectw. 

W uroczystości oprócz licznie przyby-
łych mieszkańców sołectw Dębicy i Lesz-
czyna uczestniczyło dużo zaproszonych 
gości, w tym:  p. Anna  Mieczkowska – 
Członek Zarządu Województwa Zachod-
niopomorskiego, p. Tomasz Tamborski 
– Starosta Kołobrzeski, p. Danuta Bugaj  
- Radna Powiatu Kołobrzeskiego (niegdyś 
mieszkanka Dębicy), Radni Rady Gminy 
Rymań z Przewodniczącym Mirosławem 
Ekiertem na czele, Sołtysi Sołectw z gmi-
ny Rymań, p. Henryk Gromek – Dyrektor 
Zespołu Szkół Publicznych w Rymaniu, 
p. Aldona Więcek – Kierownik Gminnego 
Pomocy Społecznej w Rymaniu, pracow-
nicy Urzędu Gminy w Rymaniu z Wójtem 
Gminy p. Mirosławem Terleckim na czele, 

p. Dariusz Głowacki – Kierownik Zakła-
du Gospodarki Odpadami w Mirowie, ks. 
Krzysztof Kempa. 

Imprezę otworzył w imieniu gospoda-
rzy – p. Marek Sosnowski, Sołtys Sołectwa 
Leszczyn, dziękując jednocześnie wła-
dzom gminy za powstały obiekt, na który 
lokalne społeczeństwo od dawna z niedo-
wierzaniem oczekiwało.

W dowód wdzięczności, małe dziew-
czynki: Weronika Teper i Agata Węgrzyn 
wraz z buziakami  wręczały kosze z kwiatami. 

Wójt Gminy przedstawił krótką histo-
rię powstania inwestycji, a Ks. Krzysztof 
Kempa, Proboszcz Parafii Rymań poświę-
cił budynek.

Imprezę uświetniały występy: kapeli 
ludowej „Wesołe Gospodynie” z Dobrej 
koło Nowogardu oraz zespołu śpiewacze-
go „Biadule” z Kinowa, a do tańca przy-
grywał zespół „Kiss” z Trzebiatowa. 

Wszystkim uczestnikom uroczystości 
serdecznie dziękujemy za liczne przybycie 
i wspaniałą zabawę. 

Słowa podziękowania, w imieniu or-
ganizatorów składamy wszystkim, któ-
rzy poświęcili swój czas i zaangażowanie, 
dzięki któremu impreza mogła się odbyć. 
Szczególne słowa uznania kierujemy pod 
adresem p. Krzysztofa Fituły.

Liczymy na kolejne udane przedsię-
wzięcia, a osoby chętne, z pomysłami za-
praszamy do współpracy na rzecz swojego 
lokalnego środowiska. 

B.Sz.

RADNI OBRADUJĄ
ABSOLUTORIUM  DLA  WÓJTA
17 czerwca 2014 roku Radni pozytyw-

nie ocenili pracę Wójta i jednogłośnie przy-
jęli wniosek Komisji Rewizyjnej w sprawie 
przyznania Wójtowi Gminy absolutorium z 
tytułu wykonania budżetu za rok 2013. 

Podczas sesji podjęto również uchwały 
w sprawie:

- przyjęcia oceny zasobów pomocy spo-
łecznej za 2013 rok dla Gminy Rymań,

- wyrażenia zgody na zbycie nierucho-
mości gruntowej w Rymaniu,

- zbycia nieruchomości gruntowej po-
łożonej w Dębicy,

- zmian budżetu na 2014 rok,
- przystąpienia Gminy Rymań do Sto-

warzyszenia Kołobrzeska Lokalna Grupa 
Rybacka.

W obradach uczestniczył Pan Lech 
Bany – wiceprezes Zachodniopomorskiej 
Izby Rolniczej, który w swoim wystąpieniu 
przedstawił zakres działalności i dokonania 
izby.

UROCZYSTA  SESJA  RADY  GMINY
25 czerwca 2014 r. w auli Zespołu 

Szkół Publicznych w Rymaniu  odbyła się 
uroczysta sesja Rady Gminy Rymań, pod-
czas której Wójt  Mirosław Terlecki wraz 
z Przewodniczącym Rady Mirosławem 
Ekiertem wręczyli nagrody książkowe i 
dyplomy uznania uczniom Zespołu Szkół 
Publicznych w Rymaniu za reprezentowa-
nie Gminy Rymań i wysokie osiągnięcia w 
ponadlokalnych konkursach przedmioto-
wych oraz sportowych w mijającym roku 
szkolnym.

Uroczystość zgromadziła szerokie gro-
no uczestników,  wśród których byli m.in. 
nagrodzeni uczniowie ich rodzice  oraz  
nauczyciele. Wójt skierował do nich  wyra-
zy uznania,  gratulacje i podziękowania za 
godne reprezentowanie Gminy w poszcze-
gólnych konkursach.

Wyróżnienia otrzymały również dzieci, 
które osiągnęły sukcesy, realizując swoje 
osobiste pasje pozaszkolne,  jak pływanie, 
jeździectwo czy piłka nożna. 

Spotkanie uświetniła swoim występem 
Natalia Sobczak,  Laureatka Wojewódzkie-
go Turnieju Recytatorskiego „Ptaki, ptasz-
ki i ptaszęta polne”, prezentując zwycięski 
utwór. 

A.T.
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KARTA DUŻEJ RODZINY
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Rymaniu informuje, że od dnia 16 czerwca 2014 r. można składać wnioski o przyznanie 
Karty Dużej Rodziny.

CZYM JEST KARTA DUŻEJ RODZI-
NY?

Karta Dużej Rodziny jest jednym z 
instrumentów realizacji rządowego pro-
gramu dla rodzin wielodzietnych. Karta 
oferuje system zniżek oraz dodatkowych 
uprawnień. Jej posiadacze będą mieli 
możliwość korzystania z katalogu oferty 
kulturalnej, rekreacyjnej czy transporto-
wej na terenie całego kraju.

Karta Dużej Rodziny przysługuje ro-
dzinom, w którym rodzic (rodzice) lub 
małżonek rodzica mają na utrzymaniu 
co najmniej troje dzieci, niezależnie od 
dochodu. Karta jest wydawana bezpłat-
nie, każdemu członkowi rodziny. Rodzice 
mogą korzystać z karty dożywotnio, dzie-
ci - do 18 roku życia lub do ukończenia 
nauki, maksymalnie do osiągnięcia 25 
lat.  Osoby niepełnosprawne otrzymają 
kartę na czas trwania orzeczenia o niepeł-
nosprawności. 

Zniżki mogą oferować nie tylko insty-
tucje publiczne, ale również przedsiębior-
cy prywatni. Przystępując do programu 
zyskują prawo do posługiwania się zna-
kiem „Tu honorujemy Ogólnopolską Kar-
tę Dużej Rodziny”.

Kartę przyznaje Wójt Gminy Rymań 
na wniosek członka rodziny wielodzietnej.

CO OFERUJE KARTA DUŻEJ RO-
DZINY?

Tańsze bilety na wydarzenia kultural-
ne, wystawy, muzea, przejazdy komuni-
kacją publiczną, a nawet wakacje - na to 
mogą liczyć rodziny wielodzietne dzięki 
Karcie Dużej Rodziny.

Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny to 
system zniżek dla rodzin wielodzietnych. 
Liczba instytucji i firm, które oferują zniż-
ki rodzinom systematycznie się powiększa. 

Wszystkie miejsca oferujące zniżki będą 
opatrzone logo „Tu honorujemy Kartę Du-
żej Rodziny”. Lista zniżek jakie oferuje ogól-
nopolska Karta Dużej Rodziny zamieszczo-
na jest na stronie www.rodzina.gov.pl. 

JAK ZDOBYĆ KARTĘ?
Wniosek o przyznanie Karty składa się 

w gminie właściwej ze względu na miej-
sce zamieszkania członka rodziny wielo-
dzietnej. Wniosek może złożyć w imieniu 
członków rodziny wielodzietnej członek 
tej rodziny posiadający pełną zdolność do 
czynności prawnych – rodzic lub pełnolet-
ni członek rodziny wielodzietnej. 

Dokumenty niezbędne do złożenia 
wniosku:
•	 w przypadku rodzica oraz małżonka 

rodzica – dokument potwierdzający 
tożsamość;

•	 w przypadku dzieci w wieku do ukoń-
czenia 18. roku życia – akt urodzenia 
lub dokument potwierdzający tożsa-
mość;

•	 w przypadku dzieci w wieku powyżej 
18. roku życia – dokument potwier-
dzający

•	 tożsamość oraz zaświadczenie ze szko-
ły lub szkoły wyższej o planowanym 
terminie ukończenia nauki w danej 
placówce;

•	 w przypadku dzieci legitymujących się 
orzeczeniem o umiarkowanym albo 
znacznym stopniu niepełnosprawno-
ści w wieku powyżej 18. roku życia – 
dokument potwierdzający tożsamość 
oraz orzeczenie o umiarkowanym albo 
znacznym stopniu niepełnosprawno-
ści;

•	 w przypadku dzieci umieszczonych 
w rodzinie zastępczej lub rodzin-
nym domu dziecka – postanowienie 
o umieszczeniu w rodzinie zastępczej 
lub rodzinnym domu dziecka;

•	 w przypadku osób, o których mowa w 
art. 37 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 
2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej – zaświadczenie o 
pozostawaniu w dotychczasowej ro-
dzinie zastępczej lub rodzinnym domu 
dziecka.

Składając wniosek o wydanie duplika-
tu Karty, należy:

- okazać dokument potwierdzający 
tożsamość lub, w przypadku dziecka, od-
pis aktu urodzenia.

Organ może domagać się okazania 
innych dokumentów lub ich odpisów, je-
żeli będzie to niezbędne w celu ustalenia 
uprawnienia do korzystania z Karty Dużej 
Rodziny (np. w przypadku cudzoziemca).

Przyjmowaniem wniosków o przyzna-
nie Karty Dużej Rodziny w gminie Rymań 
zajmuje się Pani Agnieszka Bany – pra-
cownik socjalny Gminnego Ośrodka Po-
mocy Społecznej w Rymaniu, pokój nr 2. 

ZAWODY SPORTOWO – POŻARNICZE
Tegoroczne Gminne Zawody Sporto-

wo – Pożarnicze organizowane były przez 
Ochotniczą Straż Pożarną w Rymaniu 
i odbyły się 07 maja 2014 r. na stadionie 
sportowym w Rymaniu. 

Drużyny Ochotniczych Straży Pożar-
nych z terenu Gminy Rymań zajęły kolej-
no miejsca:

I   miejsce – OSP Rymań,
II  miejsce – OSP Drozdowo,
III miejsce – OSP Gorawino,

IV miejsce – OSP Starnin
Poza drużynami seniorów wystarto-

wały również:
Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza 

dziewcząt z Gorawina oraz  Młodzieżowa 
Drużyna Pożarnicza chłopców z Gorawi-
na i z Rymania.  

Młodzież z Rymania zajęła pierwsze 
miejsce i 14 czerwca 2014 r. reprezento-
wała naszą gminę na Powiatowych Zawo-
dach Sportowo-Pożarniczych Młodzieżo-

wych Drużyn Pożarniczych w Dygowie w 
konkurencji sztafeta i ćwiczenie bojowe, 
bez napełniana węży pożarniczych wodą i 
tam zajęli II miejsce. 

Zawody były widowiskowe, a rywa-
lizacja o najlepsze rezultaty i rozgrzała 
wszystkich do czerwoności.

Gratulujemy wszystkim uczestnikom 
zawodów i ich opiekunom wysokiego po-
ziomu szkolenia i sprawności.

K.U.
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 NASZA HISTORIA

Historia pałacu w Rymaniu  
Przyjęło się, że pałac w Rymaniu został wybudowany w 1751 

roku, o czym miałaby świadczyć tabliczka z herbem i tą datą na 
ścianie głównej budynku. Cofnijmy się jednak  wiele lat. Na począt-
ku XIV wieku wieś stanowiła lenno rodu von Manteuffel i w ich rę-
kach pozostawała do połowy XVIII wieku. Ostatnim właścicielem 
Rymania z rodu Manteuffel był Henning Anton. Jego majątek został 
29.04.1743 roku zlicytowany i kupił go Ludwig Julius von Seld, a 24 
listopada 1748 roku kupił go z kolei   Johann Wilhelm Christoph 
Steobanus. Herb tego właściciela Rymania   do dziś jest widoczny 
na frontonie pałacu wraz z datą 1751 r. Prawdopodobnym jest fakt, 
iż pałac w 1751 roku został przebudowany na potrzeby rodziny Ch. 
Steobanusa i po jego odnowieniu umieszczono na nim herb z datą. 
Poprzedni jego właściciele najprawdopodobniej nie inwestowali już 
w utrzymanie swojej rezydencji, Henning Anton von Manteuffel z 
powodu długów i braku pieniędzy, a Ludwig Julius von Seld z po-
wodu krótkiego okresu posiadania Rymania. Przebywając w piw-
nicach pałacu, można zobaczyć stare mury, którym bliżej jest do 
czasów średniowiecza, niektóre nawet grubości ok. 1,5 m! Odno-
wiony pałac przez  J. W. Ch. Steobanusa prezentował się wspaniale, 
co możemy zobaczyć na zdjęciu z 1910 roku.

Ściana frontowa posiadała dwie boczne wieże, na których 
umieszczono dwie duże figury.   Potomkowie J. W. Ch. Steobanu-
sa, 10 lipca 1803 roku, otrzymali tytuł szlachecki  i przyjęli nazwi-
sko von Wriechen. Wspomnieć należy, że podczas trwającej wojny 
siedmioletniej (1756-1763), w pobliżu Rymania odbyła się wielka 
bitwa między rosyjską kawalerią a oddziałami pruskimi. W wyniku 
bitwy ucierpiał również pałac i sama miejscowość Rymań. 

W 1851 roku właścicielem został Aleksander Andre z Ramlewa. 
Rymań do XIX wieku stanowił dobra rycerskie, które częściowo zo-
stały rozparcelowane. 

Od roku 1870 właścicielem dóbr ziemskich w Rymaniu został 
Julius Hoffman, a w latach 1896-1898 von Werner Holtz. Później 
właścicielem był jeszcze von Wojenthin. Również folwarki należą-
ce dotychczas do Rymania znalazły nowych właścicieli tj. Bukowo 
(Buchwald) i Starża (Starsberg) zostały nabyte przez Richarda Hop-
pe Rath i Petera Paula Pannecke z Berlina. 

Dopiero od 1918 roku, kiedy posiadłość kupił Lothar von De-
witz majątek rymański został ponownie niejako „scalony” m.in. 
poprzez odkupienie okolicznych folwarków (niektórzy autorzy 
podają, że von Dewitz przejął posiadłość już w 1914 roku). Nowy 
właściciel przebudował również dotychczasowy pałac na budynek 
bardziej nowoczesny rozbierając między innymi boczne wieże 
(zdjęcie „starego” pałacu z 1910 ). Na frontonie budynku zachował 
on stary herb Ch. Steobenusa oraz dodał dwa nowe herby, to jest je-

den rodziny von Dewitz oraz drugi - jego żony, Margarette z domu 
von Buxhoeveden. Herby te zostały zachowane podczas kolejnych 
remontów i dziś nadal je możemy oglądać. 

Już na fotografii  z 1920 roku widać, że pałac w Rymaniu został 
przebudowany. Na początku XX wieku wybudowano nowe stajnie i 
obory oraz inne zabudowania gospodarcze. Majątek rymański pod 
kierownictwem Lothara von Dewitza rozwijał się dobrze i szybko. 
W okresie międzywojennym   w jego skład wchodziło m.in. 2360 
ha użytków rolnych,  z czego ok. 1100 ha gruntów ornych, 180 ha 
trawników, 12 parku i ogrodu, 630 ha lasu, 13 ha jezior i inne. Na 
terenie majątku funkcjonowała również fabryka skrobi.

Nieodłącznym elementem dawnych posiadłości były parki. Ten 
w Rymaniu powstał już w XVIII wieku. Niestety, jak większość 
parków w dawnych miejscowościach Gminy Rymań, po II wojnie 
światowej, w dużej mierze został on zniszczony.   W Rymaniu, na 
początku lat 70-tych zostało wyciętych ok. 1,5 ha drzewostanu li-
czącego średnio 200-400 lat! Układ przestrzenny parku oparty był 
na naturalnie skonfigurowanym terenie z krajobrazowymi nasa-
dzeniami, w części południowo- zachodniej przechodzącymi w 
park leśny i dalej w las mieszany. Jeszcze do niedawna widoczne 
były malownicze grupy drzew (część z nich niedawno wycięto) 
oraz dawne stawy rybne , na których była wyspa. W północno-za-
chodniej części parku wznosiła się prawdopodobnie granitowa bu-
dowla, do której wiodła wijąca się serpentyną ścieżka. Dziś dawny 
park nie należy już do terenu pałacu rymańskiego i jest własnością 
Lasów Państwowych.

Po śmierci Lothara von Dewitz, majątkiem do 1945 roku zarzą-
dzała wdowa po nim, Margarette von Dewitz. 

Po II wojnie światowej majątek w Rymaniu przejęły, jak  zresztą 
we wszystkich okolicznych miejscowościach, Państwowe Gospo-
darstwa Rolne (wcześniej nazywały się   jako „Klucz” oraz „Ze-
spół”). Niestety, nie zawsze one dbały o właściwe utrzymanie daw-
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nych zabytkowych budowli oraz parków. W wielu miejscach zosta-
ły one wręcz zdewastowane. Pałac w Rymaniu przetrwał ten okres, 
a nawet pod koniec lat 80.  XX wieku został on odnowiony i zor-
ganizowano w nim hotel oraz restaurację. Z jego dawnego wypo-
sażenia została w nim podłoga  z charakterystycznych płytek oraz 
duży zabytkowy piec. Te dwa elementy dawnego wyposażenia też 
nie miały  szczęścia. Przy kolejnym remoncie przez nowego właści-
ciela, płytki zostały zdjęte i w dużej mierze zniszczone. Zabytkowy 
piec został rozebrany, a kafle z niego złożono w jednym z zabudo-
wań gospodarczych, które z kolei spłonęło w pożarze. Rozebrano 
też dawne pomieszczenia służby, które znajdowały się po prawej 
stronie pałacu (patrząc od frontu), gdzie mieściły się również biura 
PGR. Z zabytkowych budynków gospodarczych do dziś stoją ściany 
tylko jednego z nich. 

Kolejny właściciel pałacu (ze Szwecji) przystąpił do gruntowne-
go remontu budynku. Odnowiona została również zabytkowa wie-
ża ciśnień, dobudowano nowe skrzydło pałacu, wyremontowano 
także piwnice. Po wejściu do pałacu, na podłodze, zobaczymy część 
odzyskanych, starych płytek podłogowych oraz odrestaurowaną 
starą boazerię.  Obecnie w pałacu mieści się hotel i restauracja, a w 
piwnicach winiarnia. Właścicielem jest : Resort and Country Club 
sp. z o.o. Więcej o dzisiejszej działalności pałacu na stronie : http://
www.hotelryman.pl/

Więcej zdjęć pałacu czytelnik może zobaczyć na stronie inter-
netowej www.gorawino.net.

Opracował Tadeusz Dach
www.gorawino.net

Byliśmy na Lednicy
To było 18. spotkanie młodych nad Jeziorem Lednickim. 7 

czerwca  uczniowie z dwóch parafii z naszego rymańskiego gim-
nazjum  już po raz 6. brali udział w swoistym pikniku młodych, 
których na polach w imieniu Boga gościł  ojciec Dominikanin 
z Poznania Jan Góra. Mówił  On do młodych tak: „ Lednica to 
WYBÓR CHRYSTUSA. Wybór, który nas kształtuje, ale jedno-
cześnie zobowiązuje. Jest to nasza odpowiedź na Bożą inicjaty-
wę miłości.” Dla naszej młodzieży to wyjątkowe miejsce. Wielu 
z nich po zakończonym spotkaniu rezerwuje sobie miejsce na 
kolejny wyjazd. Co ich tu ciągnie, trzeba z nimi porozmawiać . W 
tym roku pojechało nas na Lednicę  32 osoby wraz z opiekuna-
mi. Dziękuję w tym miejscu moim koleżankom  Annie  Dworek i  
Paulinie Wróblewskiej, że na mają prośbę o wolontariacką opiekę 
nad młodzieżą  w czasie pobytu nad Lednicą  powiedziały „tak”. 
Bez ich zgody nie mogłabym zorganizować tej wyjątkowej wy-
prawy. Tu wielu z nich przeżywa swoje duchowe narodziny. Służy 
nam do tego pokutna łąka, gdzie w wyjątkowych warunkach (bez 
konfesjonału) twarzą w twarz odbywa się spowiedź – rozmowa. 
Tu w czasie rozmów poznają swoich rówieśników z całej Polski. 
W tym roku na polach lednickich było nas blisko sto tysięcy. Tu 
tańcem, śpiewem, razem  uczą się wielbić Boga na sposób Led-
nicki. To wyjątkowa wspólnota młodych chrześcijan. Tu mogę 
się przekonać, że Kościół w Polsce jest kościołem młodych. Aż 
żal bierze, że nie jest to widoczne w naszych parafiach. Młodzi 
zaangażujcie się odważnie w życie naszych parafii! Możecie śpie-
wać Bogu, możecie czytać Jego Słowo, możecie Mu służyć. Do 
dzieła, jak mówi św. Augustyn: „wiara bez uczynków jest martwa”. 
Ożywcie ją swoja postawą. Niech duch Lednicy w Was nie mar-
nieje. Panu Bogu i Matce Bożej hej!!!

W.Z.
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NOWA HISTORIA Z PARAFII RYMAŃ
Rymań 11.05.2014 r. – sprawozdanie 

od czasu ostatniej Wizytacji Kanonicznej 
Parafii w Rymaniu.

Po 10 marca 2009 r. i uzyskanej sile 
błogosł. wizytacyjnego ks. b-pa Edwarda 
Dajczka, udało się naszej Parafii św. Szcze-
pana w Rymaniu w następujący sposób 
rozwinąć kolejny etap Bożego pielgrzymo-
wania.

Choć w parafii z danych statystycznych 
zamieszkuje ponad 2100 osób, to faktycz-
nie wiernych mamy niespełna 1800 osób. 
Z tego praktycznie sukcesywnie rokrocz-
nie od wielu lat jest  18 % praktykujących 
na niedzielne Msze św. i podejmujących 
regularniej sakramenty święte.

Zestawiłem wydarzenia w bloki tema-
tyczne.

Czas rekolekcji parafii, dni skupienia 
Wspólnot, odpusty parafialne, pielgrzym-
ki autokarowe i wyjazdy na projekcje fil-
mów czy rocznice w Diecezji.

Odbywają się rekolekcje Wielkopostne 
4 – dniowe dla dzieci, młodzieży i doro-
słych. Kapłani prowadzący byli z naszej 
Diecezji, ale także i z całej Polski.

W minionym Wielkim Poście był to 
zespół 6 – osobowy prowadzący rekolek-
cje – „Koinonia św. Jana Chrzciciela” z 
Błotnicy.

W 2009 r. przez tydzień, w paździer-
niku, były Misje święte Miłosierdzia  Bo-
żego, z wizerunkiem Jezusa Miłosiernego 
i prowadzącym Jezuitą.

W maju 2010 r. miało miejsce wyda-
rzenie duchowe zjazdu wszystkich moich 
kolegów kursowych  z okazji naszej rocz-

nicy święceń kapłańskich i odprawienie 
Mszy z udziałem parafian. 

Na organizowane przez naszą Diecezję 
dni skupienia dla poszczególnych Wspól-
not i Ruchów – spowodowały wyjazdy w 
niektórych przypadkach po kilka już razy 
– po parę osób z: Żywego Różańca, 2 pań 
Katechetek, z Poradnictwa Rodzinnego, 
Kandydatów do bierzmowania na Adwen-
towe czuwania czy Wielkopostne, jedno-
krotne wyjazdy dla kilku osób z Rodziny 
Przyjaciół Seminarium Duchownego, czy 
Ministrantów do Seminarium Duchow-
nego.

W Dekanalnych zjazdach biorą udział 

systematycznie Animatorzy Kandydatów 
do Bierzmowania.

Na 40-lecie Diec. Koszalińskiej na 
stadionie Gwardii w Koszalinie braliśmy 
udział 2 autokarami, w Skrzatuszu na od-
puście Diecezjalnym rokrocznie i na zjeź-
dzie młodzieży także bywaliśmy.

Prawie od 2 lat zawiązana wspólnota 
przy parafii - Odnowa w Duchu Świętym 
– uczestniczyła w rozszerzonym zakre-
sie – wraz z sympatykami – w obu Forach 
Charyzmatycznych  w Koszalinie, a tak-
że często wyjeżdżają na spotkania z cha-
ryzmatykami. Obecnie po skończonym 
proseminarium, jesteśmy już  w końco-
wym etapie seminarium formacyjnego dla 
Odnowy – prowadzonym w naszej parafii 
przez lidera pana Jana Zagrabskiego z Bia-
łogardu, co tydzień u nas goszczącego na 
modlitwie i wykładach. 

Towarzyszą mu także przedstawiciele z 
Odnowy z parafii białogardzkich, bywają 
z Połczyna, Karlina, Miastka, Kołobrzegu, 
a także ks. koordynator diecezjalny Odno-
wy ks. Bogusław Fortuński i inni zaprasza-
ni kapłani, także Siostry z Lipia.

Staramy się podczas odpustów pa-
rafialnych przy każdym kościele  naszej 
parafii, przejeżdżać parafianom z innych 
rejonów parafii, do danych kościołów i 
zyskiwać odpusty zupełne oraz udawać 
się na przygotowaną po odpuście agapę – 
poczęstunek i śpiewy za stołem. W Ryma-
niu nadto przed 15 sierpnia już od 3 dni 
przygotowujemy się duchowo na odpust 
choćby przez Procesję Fatimską. (Takie 
procesje są kontynuowane rokrocznie 
od maja do października w roczni-
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ce objawień,  na przemian w naszej 
parafii, do rozsianych 20 kapliczek 

różańcowych w 3 wsiach przy kościołach 
– od 8 lat istniejących – udajemy się  z fi-
gurą Matki Bożej Fatimskiej i modlitwie 
na różańcu.) Często zapraszamy gości z 
prelekcjami. Np. w 2012 r. odbył się kon-
cert z udziałem solistki operowej z Opawy 
w Czechach – Olgi Prochazkowej, przy 
akompaniamencie organisty z Brna Fran-
ciska Śmida i prof. Akademii Muzycznej z 
Gdańska Piotra Kusiewicza.

W 2009 na przełomie kwietnia i maja 
odbyła się międzyparafialna pielgrzymka 
autokarowa do miejsc sanktuaryjnych na: 
Podhale, Rzeszowszczyznę, Kielecczyznę, 
Sandomierz, Łodzkie. Za rok odbyła się 
ponowna na teren Małopolski i Dolny 
Śląsk.

Licznie z parafii, autokarami  udaliśmy 
się zbiorowo do kina kołobrzeskiego, na 
projekcję filmów: „Popiełuszko. Wolność 
jest w nas” czy „Szukałem Was. Jan Paweł 
II”.

W zeszłym roku po raz pierwszy zor-
ganizowaliśmy Rodzinny Piknik Ewan-
gelizacyjny w czerwcu przy współudziale 
wszystkich wspólnot z parafii – był bardzo 
udany pod każdym względem. Była też 
Droga Krzyżowa poza murami kościoła 
w Wielkim Poście. Wcześniej robiliśmy 
zabawy, aby dochodem zasilić remonty 
kościołów.

Nadto gro młodzieży z parafii udaje 
się rokrocznie na Lednickie Pola z panią 
katechetką Ziębą czy innymi opiekunami.

Ostatnio latem parę osób z parafii 
uczestniczy w ewangelizacji pasa nadmor-
skiego i miasta Kołobrzeg.

Istniejące Wspólnoty przy parafii. 
Kontynuują działania od poprzedniej 

wizytacji kanonicznej parafii: Rada Dusz-
pasterska Parafii, Żywy Różaniec, Caritas 
Parafii, Krąg Biblijny, Służba Liturgiczna 

Ołtarza – a  wśród nich Lektorzy spośród 
naszych dzieci i młodzieży ze Szkoły, Ro-
dzina Przyjaciół Seminarium Duchow-
nego w Koszalinie. Od paru lat powstały 
nowe: Odnowa w Duchu Świętym, 2 Mar-
garetki.

Pojedyncze Funkcyjne osoby parafii, 
które mają znaczny wpływ na dobro du-
chowe wśród nas to: katecheci, kościelni 
przy 3 kościołach, 2 organiści, gospodyni, 
2 osoby z poradnictwa rodzinnego, kroni-
karka.

Trudno przecenić dar wszystkich 
Wspólnot i osób Funkcyjnych na co dzień 
przy parafii!

Inicjatywy wynikające z „Kalendarium 
Liturgicznego Diec. Koszalińsko – Koło-
brzeskiej, w tym ogólnopolskie i wprowa-
dzające nas w życie Kościoła Powszechne-
go w świecie.

Po części zazębiają się one z punktem 
1. Choć w nich jest sporo konkretów do-
tyczących spraw materialnych jak: zbiórki 
na utrzymanie Kurii i Seminarium Du-
chownego, Uniwersytetu Szczecińskiego z 
Wydz. Teologicznym czy KUL-u, zbiórki 

na sanktuarium w Skrzatuszu, czy potrze-
by Caritas Diecezji i naszej Caritas Para-
fialnej, pomoce przy katastrofach żywioło-
wych, wspieranie Kościoła Powszechnego, 
ubezpieczenia naszych obiektów kościel-
nych. Na uwagę zasługuje dodatkowe poza 
Kalendarzem Diecezjalnym – zaproszenie 
księdza misjonarza z naszej diecezji Tade-
usza Kaczmarka z Obwodu Kaliningradz-
kiego z Rosji, na Msze w kwietniu 2009r. i 
okazanie mu pomocy w Jego parafii.

Są też wydarzenia przy tej okazji du-
chowe jak coroczne: Jasełka dziecięce przy 
szkołach, a nawet w kościele, konkursy 
w szkołach i diecezji – w których biorą 
udział nasze dzieci i obie panie Katechetki.

Zbiórki pieniężne z okazji corocznego 
Dnia Papieskiego i robione przez panie 
Katechetki Akademie poświęcone dziś już 
św. JP II.

„Boże ślady”  w codzienności na tere-
nie parafii i Gm. Rymań w życiu publicz-
nym.

Tu zaliczam takie przedsięwzięcia 
jak: pisywanie od lat artykułów do gaze-
ty gminnej „Puls Rymania” czy podawa-
nie informacji bądź życzeń świątecznych,  
Msze i udział w dożynkach  gminnych 
oraz powiatowych na terenie naszej para-
fii, otwarcia z poświęceniem 2 „Orlików”,  
poświęcenie i uczestniczenie w nadaniu 
imienia Bibliotece Gminnej im. Prof. 
Władysława Panasa z KUL- u , który był 
naszym parafianinem, dobra współpraca z 
władzami naszej Gminy Rymań i ich czę-
sta pomoc w wielu potrzebach bytowych 
parafii.

Także istnieje  przy naszym GOPS-ie  
Klub Seniora – „Pod Aniołami”, do któ-
rych często udaję się na ich zaproszenie do 
wydarzeń kulturalnych i  duchowych. W 
okresie choćby bożonarodzeniowym były 
przez nich śpiewane przez jedną niedzielę 
we wszystkich kościołach Kolędy.

W Zespole szkół Publicznych w 
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Rymaniu też często biorę udział w 
organizowanych Akademiach, na za-

proszenie Dyrekcji, Rodziców i Uczniów 
szkoły. Np. w marcu b. r. było poświęce-
nie sztandaru i nadanie im. Tadeusza Ko-
ściuszki Gimnazjum.

W czasie katastrofy w Smoleńsku w 
kwietniu 2010 r. naszego rządowego sa-
molotu, w kościele odprawiłem Mszę ża-
łobną, zapraszając wszystkich 

parafian i władze lokalne oraz insty-
tucje, a potem złożyliśmy wieńce na cześć 
zmarłych przy polowym ołtarzu przy ko-
ściele w Rymaniu oraz zapaliliśmy znicze.

We wrześniu 2012 r. przed uroczystym 
otwarciem i zarazem poświęceniem Pała-
cu w Rymaniu odbyła się Msza w kościele 
za wszystkich projektodawców powstania 
hotelu i kompleksu wypoczynkowego. 
Była to Msza z udziałem gości ze Szwecji 
i z Polski.

Także wspomniany prof. Piotr Kusie-
wicz z Akademii Muzycznej w Gdańsku, 
poprowadził wiosną 2012 r. spotkanie dla 
Scholii parafialnej i zagrał utwory na or-
ganach w kościele oraz poprowadził śpiew 
solowy przy okazji Mszy w Wielkim Po-
ście. 

Pomocą w rozwoju służą też następu-
jące instytucje z terenu parafii: miejscowy 
zakład „Floreks”, Ochotnicza Straż Pożar-
na, Piekarnia, „Polonez” – Motel i Restau-
racja, Szkółka z Rzesznikowa p. Ciepłuchy, 
Bank Spółdzielczy, Stacja benzynowa p. 
Kaczmarek, kwiaciarnia „Samanta”, oraz 
od niedawna zajazd „Hasel”.

Także parafianie ze wspólnot pisują 
artykuły do miesięcznika „Zwiastun” z na-
szego Dekanatu Świdwin. 

Remonty obiektów kościołów i pleba-
nii w parafii Rymań.

Najpierw kościół w Rymaniu. W 2010 
r. – gruntownie przebudowano i wyre-
montowano zakrystię wraz z nowym wy-
strojem i meblami oraz zamontowanymi 
drzwiami i nowymi oknami.

Również  staraniem rodziców dzieci I 
– Komunijnych  odnowiono starą nieuży-
waną monstrancję i kielichy, a także taber-
nakulum.

W marcu 2011 roku zburzono walący 
się mur koło kościoła i wzniesiono nowe 
ogrodzenie wraz z wyrównaniem granicy i 
terenu – nasadzając nowe krzewy.

W 2013 r. w czerwcu założyliśmy nowe 
oświetlenie w głównym obrazie ołtarza.

Na dniach wykonaliśmy nowy stopień 
pod główne wejście kościoła i pomalowa-
liśmy przedsionek kościoła od zewnątrz i 
wewnątrz. Sukcesywnie dbamy o wygląd 
otoczenia kościoła i plebanii, oraz wy-
wieszamy liturgiczny billboard od strony 
jezdni.

Każdego roku po części odnawialiśmy 
zdewastowaną „zębem czasu” plebanię. 
W tym roku udało się nam zakończyć 
jej odwilgocenie i  ocieplenie, wcześniej 
pokryć dach dachoblachówką i cały jej 
zewnętrzny wygląd z nowymi oknami, 
a w poprzednich latach zmienić central-
ne ogrzewanie, zrobić generalny remont 
kuchni i jej oprzyrządowania. 

Remonty zabytkowego obiektu ko-
ścioła w Rzesznikowie.

Po zakończonej wizytacji  w 2009 r., 
zakończyliśmy bardzo złożone procedu-
ry dokumentacyjne w stosunku do Wo-
jewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków 
w Szczecinie z Delegaturą w Koszalinie. 
Wymagane dokumenty żądały odpowied-
nich przygotowań i z innymi Urzędami 
Państwowymi, jak i kwalifikowanymi fir-
mami wykonawczymi – co wiązało się też 
z kosztami.

Późną wiosną 2009 r. przystąpiliśmy 
do remontu dachu na tutejszym kościele. 

Należało wymienić całe pokrycie da-
chówkowe i niektóre nadwerężone i zgniłe 
krokwie. Poprawiano w niektórych miej-
scach uszkodzony sufit w kościele oraz 
gzymsy przy nim. Na zewnątrz zmienili-
śmy rynny i rury spustowe oraz pomalo-
waliśmy elewacje zewnętrzną kościoła – 
uzupełniając ubytki w tynkach zewnętrz-
nych.

W 2011 r. wymieniliśmy na nowe 
drzwi od zakrystii, pomalowaliśmy zakry-
stię.

W następnych  latach trzeba było wy-
mienić sprzęt nagłaśniający w kościele.

Poprawialiśmy ogrodzenie siatko-
we i bramy przy kościele, odnawialiśmy 
krzyż misyjny i wykonaliśmy polbruko-
wy chodnik przed wejściem do kościo-
ła. Brakowało nam funduszy na zmianę 
elektryczności w kościele łącznie z nową 
rozdzielnią prądu, dlatego dokumentacja 
na nie przygotowana i zatwierdzona przez 
Urząd Ochrony Zabytków wygasła i obec-
nie kończymy ponowne starania na jej 
przedłużenie. Po wykonaniu elektryki w 
kościele niezwłocznie będziemy malować 
wnętrze świątyni.

Remonty zabytkowego obiektu ko-
ścioła w Dębicy.

Po poprzedniej wizytacji kanonicznej 
parafii, zakończyliśmy jak zwykle kolejne 
bardzo złożone procedury dokumentacyj-
ne w stosunku do Wojewódzkiego Urzędu 
Ochrony Zabytków w Szczecinie z Delega-
turą w Koszalinie i poszukiwania środków 
finansowych. (Podobnie jak przy zabytko-
wym kościele w Rzesznikowie.)

Następnie w  maju 2011 r. przystąpi-
liśmy do renowacji i restauracji zabytko-
wego ołtarza renesansowego z końca XVI 

w. Czynili to pracownicy Konserwacji 
Zabytków z Torunia w porozumieniu z 
Urzędem Ochrony Zabytków w Koszali-
nie czy naszym Diecezjalnym Księdzem 
odpowiedzialnym za zabytki ks. Henry-
kiem Romanikiem. Przewieźli ołtarz do 
Torunia na parę miesięcy. Po zakończeniu 
tegoż projektu przystąpiliśmy do następ-
nego w 2012 r. – renowacji i restauracji 
zabytkowej barokowej ambony z przeło-
mu XVII i XVIII w. Wszystko odbyło się 
na podobnych zasadach. Koszt restauracji 
tych 2 ruchomych obiektów zabytkowych 
wyniósł prawie 90 tysięcy złotych.

W końcu po ponad 7 latach starań, 
przystąpiliśmy do lwiej części realizacji 
odnowienia konstrukcji walącego się ko-
ścioła z przełomu XVII/ XVIII wieku. A 
był to rok 2013. Dotyczyło to: Wywiezie-
nia z kościoła i złożenia odrestaurowa-
nych ambony i ołtarza. Przy wyłączeniu 
z użyteczności kościoła na czas remontu, 
uczestnictwa we Mszach w tej części pa-
rafii w Szkole Podstawowej w Dębicy pra-
wie przez rok czasu. Całkowitej wymiany 
poszycia dachowego eternitu na dachów-
kę  (w tym utylizacji eternitu). Odkryciu 
ścian i  fundamentów przez zdjęcie desek 
okrywających mury kościoła i usunięcie 
zgniłych belek tzw. konstrukcji szachul-
cowej głównej nawy kościoła. Wyjęciu 
wypełnień między belkami w ścianach i 
uzupełnieniu ich w nowy sposób. Usunię-
ciu starej podłogi z ławkami w kościele i 
odzyskaniu części starej posadzki oraz za-
łożeniu nowej w brakujących elementach 
w nawie kościoła i prezbiterium. Założe-
niu nowych przewodów elektrycznych i 
gniazd w ścianach. Wykonaniu i założeniu 
całkowicie nowych okien, jakie widać w 
nawie głównej wg historycznej przeszło-
ści. Wszystko zakonserwowano i odma-
lowano wg zasad sztuki konserwacyjnej. 
Wykonano także nową podłogę pod przy-
szłe ławki.

Jeszcze w październiku 2013 r. podję-
liśmy wykonanie polbrukowego chodni-
ka, prowadzącego od bramy do kościoła, 
założyliśmy siatkowe ogrodzenie. Ogólnie 
koszt tych – poza ołtarzem i amboną – 
prac wynosi ok. 400 tys. złotych.

Naszym parafianom, naszemu Urzę-
dowi Gminy Rymań, projektowi unijnemu 
wg Strategii Rozwoju Obszarów Wiej-
skich, Wojewódzkiemu Urzędowi Ochro-
ny Zabytków w Szczecinie i Delegaturze w 
Koszalinie, osobom i firmom pracującym 
przy tym dziele z serca składam jeszcze raz 
– Bóg zapłać!

W przedsionku kościoła zgromadzono 
zdjęcia dokumentujące remont kościoła. 
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ŚWIAT OCZAMI DUSZY
Jak dobry jest Pan Bóg, że daje taki 

czas w życiu, w którym można się zatrzy-
mać i spojrzeć oczami duszy na świat? Ta-
kim czasem była w naszej parafii wizyta 
ks. biskupa Krzysztofa Zadarko.

Od poprzedniej wizytacji minęło 5 lat. 
Spotkanie z biskupem Krzysztofem w nie-
dzielę Dobrego Pasterza poprzedziły przy-
gotowania duchowe i te, bardziej przy-
ziemnie, choćby porządki wokół kościoła, 
mycie okien na plebanii. W atmosferze 
pewnego napięcia i pełnej mobilizacji, z 
ciekawością oczekiwaliśmy na to wyjątko-
we spotkanie. Oczekiwaniu towarzyszyła 
refleksja na temat dokonań oraz stanu na-
szej parafii.

Na początku ksiądz biskup wydawał 
się niedostępny, ale okazał się osobą bar-
dzo bezpośrednią,  z poczuciem humoru. 
Z każdą chwilą łapał z nami coraz lepszy 
kontakt i stawał się jakby członkiem naszej 
wielkiej parafialnej rodziny. Jak prawdziwy 
Dobry Pasterz cieszył się z długiej listy do-
konań przedstawionych w sprawozdaniu 
przez naszego proboszcza ks. Krzysztofa 
Kempę, a była ona naprawdę imponująca, 
wzbudzając w nas radość oraz poczucie 
dumy.

W bogatym planie wizytacji ks. biskup 
znalazł czas na spotkanie z członkami 

wspólnot funkcjonującymi w naszej para-
fii, które rozpoczęliśmy śpiewając „Barkę” 
przy akompaniamencie zespołu „Biadule”.  
Nasz pasterz był zaskoczony mnogością 
wspólnot, niespotykaną w parafiach tej 
wielkości co nasza. Podczas poczęstunku 
w miłej, rodzinnej atmosferze chwalił za 
nasze działania oraz wskazywał ścieżki do 
dalszego rozwoju. Zapraszał do głębsze-
go życia w Kościele i prosił o to, żebyśmy 
się za siebie modlili. W poniedziałkowe 
przedpołudnie  ks.biskup odwiedził  gim-
nazjalistów. W progach Zespołu Szkół Pu-
blicznych w Rymaniu został przywitany 
przez  Dyrekcję oraz przedstawicieli Sa-
morządu Uczniowskiego. W szkolnej auli 
czekali uczniowie i nauczyciele. Przygo-
towaliśmy dla naszego  Dobrego Pasterza 
prezentację mulimedialną  ukazującą na-
sze codzienne życie w szkole, przeplataną 
śpiewem uczennic: Joasi, Dagmary, Kasi 
i Pauliny. Połączyliśmy i porównaliśmy 
nasz pobyt w szkole z najbardziej znanymi 
faktami biblijnymi. Kilkunastu lektorów 
naszej parafii otrzymało z rąk ks. bp. dy-
plomy za służbę liturgiczną. Ogromną nie-
spodzianką dla ks. bp. Krzysztofa okazał 
się nasz pożegnalny prezent. Uzdolniona 
plastycznie Natalia Dybowska wykonała 
własnoręcznie portret, który wraz z bukie-

tem kwiatów wręczyli gimnazjaliści pod 
koniec spotkania. Zostaliśmy przez ks.bp 
zobowiązani, by w swojej młodości kiero-
wać się słowami św. Jana Pawła II : „Stawaj 
w obronie swoich wartości tak dzielnie, 
jak żołnierze na Westerpllate”. Dziękujemy 
za spotkanie.

Msze Święte, udzielenie Sakramentu 
Bierzmowania, wizyty u chorych, modli-
twy na cmentarzu, spotkanie ze wspól-
notami, pracownikami UG oraz w szkole  
to była dla nas prawdziwa DUCHOWA 
UCZTA, którą każdy przeżył na swój spo-
sób. Pięknie wyraziła to jedna z parafianek 
pisząc: „Dla mnie osobiście był to czas wy-
jątkowy, czas święty, gdzie mogłam się za-
stanowić, po co żyję, jaki jest mój cel. Gdy 
tak rozmyślałam, to zrozumiałam, jak bli-
sko jest Bóg, że jest w moim sercu, że mnie 
kocha taką jaka jestem. Czułam się szczę-
śliwa i radosna, że mogłam z biskupem i 
innymi księżmi modlić się i spotkać się przy 
wspólnym stole i dzielić się przeżyciami ze 
swojej wspólnoty”.

Wizytacja przebiegała w atmosferze 
wyciszenia oraz większej pokory ze strony 
parafian i pozwoliła nam poczuć, że je-
steśmy członkami jednej silnej wspólnoty 
parafialnej.  

G.O.

Ks. bp zagrody nasze widzieć przychodzi i jak się Jego dzieciom powodzi
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46. TURNIEJ RECYTATORSKI   
„PTAKI, PTASZKI I PTASZĘTA POLNE”

  28 kwietnia 2014 roku w sali wiej-
skiej w Rymaniu odbyły się eliminacje 
gminne REGIONALNEGO TURNIEJU 
RECYTATORSKIEGO „PTAKI, PTASZ-
KI I PTASZĘTA POLNE”. Turniej został 
zapoczątkowany w Wojewódzkiej Biblio-
tece Publicznej w Koszalinie, za czasów 
dawnego województwa koszalińskiego. 
Jest wiele osób , które z dużym sentymen-
tem podchodzi do Turnieju, chociażby 
ze względu na to, że kojarzy się z naszym 
dawnym województwem.

Tegorocznych recytatorów oceniał Sąd 
Konkursowy w składzie: Jadwiga Długa-
szek z- Kierownik Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Siemyślu, Renata Maksy-
miuk – Kierownik Miejsko – Gminnej 
Biblioteki Publicznej w Gościnie oraz 
Bogumiła Lewandowska – Wicedyrektor 
Zespołu Szkół Publicznych w Rymaniu i 
Mirosław Terlecki – Wójt Gminy Rymań.

W Turnieju wzięło udział 26 uczestni-
ków, w tym: 10 w kategorii „Ptasząt” (klasy 
I – III szkoły podstawowej), 12 w kategorii 
„Ptaszków” (klasy IV – VI szkoły podsta-
wowej), 4 w kategorii „Ptaków” (gimna-
zjum). 

Najlepszymi recytatorami, reprezen-

tującymi Gminę Rymań w eliminacjach 
powiatowych w Kołobrzegu, zostali:

W kategorii „PTASZĄT”:
     Natalia Król
     Natalia Dykiert
W kategorii „PTASZKÓW”: 
     Natalia Sobczak 
     Gabriela Rawicz – Kujawska
     Małgorzata Kaczmarczyk
     Wojciech Rudniak
Wyróżnienia otrzymali: Gabriela Usa-

rek, Amelia Krzos, Natalia Kowalczyk, 

Marta Piastowicz, Kornel Szczubkowski, 
Klaudia Gusak, Paulina Szafarz.

Wszystkim uczestnikom dziękuje-
my za udział w Turnieju i gratulujemy 
wspaniałej pasji, jaką jest recytacja oraz 
w wielu przypadkach zaprezentowanego 
aktorstwa. Ponadto życzymy kolejnych 
sukcesów.

      Podczas Turnieju wystawione były, 
jak każdego roku, rzeźby ptaków wykona-
ne przez Panią Teresę Sadowską z Dębicy.

B.Sz. 

PRACA SIŁ ZBROJNYCH RP

Straż Miejska w Gościnie w ramach 
miesiąca służb mundurowych prze-
prowadziła szereg wyjazdów do Jedno-
stek Wojskowych z terenu wojewódz-
twa zachodniopomorskiego z powiatów 
świdwińskiego i gryfickiego. Prelek-
cje w formacjach mundurowych miały  
za zadanie przybliżyć uczniom szkół pod-
stawowych z gmin Gościno i Rymań hi-
storię powstania jednostek oraz specyfi-
kę pracy w poszczególnych rodzajach sił 
zbrojnych RP. 

Uczestnicy wycieczek odwiedzili 21. 

Bazę Lotniczą w Świdwinie, gdzie mogli za-
poznać się ze specyfiką służby na samolo-
tach Su22M4 i śmigłowcach ratowniczych 
PZL W-3, uczniowie byli świadkami star-
tów i lądowań samolotów Mig29 i Su22M4.  
W 36. Dywizjonie Obrony Powietrznej 
w Mrzeżynie uczniowie zapoznali się z 
techniką rakietową Wojska Polskiego oraz 
przedstawiono zestawy rakietowe S-200 

„Wega” i wyrzutnie rakiet przeciwlotni-
czych 9k33 „Osa”. Ponadto dzieci mogły 
spróbować swoich sił w strzelaniu z broni 
krótkiej i długiej z wykorzystaniem trena-
żera „CYKLOP”. 

Łącznie w 4 wyjazdach uczestni-
czyło 160 dzieci ze szkół podstawo-
wych z Gościna i Rymania.
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Szczecin znany i nieznany
Dla wszystkich uczniów klasy czwar-

tej  z ZSP w Rymaniu już od 12 czerwca  
tego roku miasto Szczecin dzięki klaso-
wej wycieczce  stało się znane i lubiane. 
Niestety , najczęściej nam i naszym dzie-
ciom  to piękne  miasto kojarzy się tylko 
z molochami handlowymi lub szpitalami. 
A tu tyle atrakcji, które z wielką ochotą 
przygotowała dla nas p. Joanna Zielińska 
i jej biuro podróży Cro Dea za Świdwina. 
Naszą przygodę ze Szczecinem rozpoczę-
liśmy od wizyty w teatrze lalek „Pleciuga”, 
gdzie obejrzeliśmy spektakl „Jabłonecz-
ka”. Zrozumieliśmy odwieczną prawdę, że 
trzeba sobie nawzajem pomagać, że przy-
jaciel  to prawdziwy skarb. Po spektaklu 
pod fachowym okiem lalkarzy mogliśmy 
wykonać własnoręcznie kukiełkę. Mar-
twiłyśmy się, czy chłopcy sobie poradzą z 
tym zadaniem. I o dziwo poradzili sobie 
rewelacyjnie. Potem obejrzeliśmy teatr od 
środka. Byliśmy na dużej scenie i przyglą-
daliśmy się pracy teatralnych techników. Z 
podziwem oglądaliśmy gotowe lalki i ich 
twórców. To prawdziwi artyści: malarze, 
rzeźbiarze i konstruktorzy. Potem udali-
śmy się na obiad – to była pyszna pizza. 
Dobrze najedzeni ruszyliśmy pod wodzą 
p. przewodnik  na zwiedzanie miasta. 
Pani zaproponowała dzieciom zwiedzanie 
Szczecina idąc szlakiem legend. Urzekła 
dzieci swoimi opowiadaniami. Z uwagą 
słuchaliśmy jej szczecińskich historii. Na 

zakończenie dzieci otrzymały od prze-
wodniczki książeczki ze spisanymi przez 
nią legendami zaopatrzonymi w pamiąt-
kowe pieczątki. Jeśli byście chcieli wybrać 
się sami na zwiedzanie Szczecina – tego 
zabytkowego, to rozpoczynając od zamku 
Książąt Pomorskich ruszajcie specjalnie 
oznakowanym szlakiem. Jest to czerwona 
przerywana linia namalowana na chodni-
kach, która prowadzi do najciekawszych 
miejsc. Niekiedy na liniach namalowane 
jest  czerwone koło z liczbą w środku. Na-

leży się bacznie rozejrzeć,  czy w okolicy 
nie ma specjalnej tablicy turystycznej, któ-
ra opisuje dane miejsce. To bardzo fajny 
sposób zwiedzania miasta na własną rękę. 
Nie należy zapomnieć o przeszklonym  ta-
rasie widokowym umieszczonym na wie-
ży kościoła św. Jakuba. Widok wart jest za-
chodu. To  Szczecin na dłoni.  Uczniowie 
i opiekunowie zapraszają wszystkich do 
odkrycia Szczecina na nowo, a firma jest 
godna polecenia.   

  W.Z.

DRUGI ROK PROJEKTU
Już drugi rok w Zespole Szkół Publicz-

nych w Rymaniu realizowany jest projekt 
„Aktywność Rozwija” współfinansowa-
ny przez Unię Europejską ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego w 
ramach Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki. Dla uczestników projektu przygo-
towano szereg różnorodnych atrakcji pro-
wadzonych metodami aktywnymi.

Głównym celem projektu jest wy-
równywanie szans edukacyjnych, dlatego 
zorganizowano wiele zajęć dodatkowych 
(m.in. sportowe, matematyczno-przy-
rodnicze, humanistyczne, językowe) roz-
wijających lub uzupełniających wiedzę, 
umiejętności i zainteresowania. Z myślą 
o harmonijny rozwój ciała i podniesie-
nie sprawności fizycznej uczniów szkoły 
podstawowej i gimnazjum organizowano 
wyjazdy na basen. W ramach Koszaliń-
skiego Uniwersytetu Dziecięcego odbyło 
się 10 spotkań 20 szóstoklasistów z praw-
dziwymi wykładowcami Politechniki 

Koszalińskiej, z którymi, jak prawdziwi 
studenci, odkrywali tajniki nauki  i me-
chanizmy funkcjonowania świata. Dla 
młodzieży kl. III gimnazjum, która stała 
przed trudnym wyborem dalszej ścieżki 
kształcenia, zorganizowano zajęcia do-
radztwa zawodowego, stanowiące  rodzaj 
wsparcia i pomocy. O tym, że podróże 
kształcą i dostarczają wiele frajdy  mogło 
przekonać się 90 uczniów SP i G, którzy 
uczestniczyli w 2 bogatych turystycznie 
wycieczkach, m.in. do Krakowa, Zakopa-
nego, Wieliczki, Oświęcimia, Częstocho-
wy i Inwałdu.  Wiele wspomnień i emo-
cji pozostawił w pamięci 20 uczestników 
gimnazjum zimowy obóz językowy w Ust-
ce, a teraz kolejnych 20, ale ze szkoły pod-
stawowej oczekuje na letni obóz językowy. 
Atrakcyjne nagrody otrzymali uczestnicy 
konkursów interdyscyplinarnych (indy-
widualnych i grupowych) za zmagania 
intelektualno-fizyczne, w których liczyła 
się wiedza, umiejętności i błyskotliwość. 

Nie zapomniano również o uczniach, 
którzy potrzebowali wsparcia psycholo-
giczno-pedagogicznego w pokonywaniu 
problemów dnia codziennego - dla nich 
były grupowe lub indywidualne spo-
tkania z psychologiem lub pedagogiem. 
Podobnie jak w poprzednim roku projektu 
zakupiono szereg nowych pomocy nauko-
wych, tym razem za kwotę ponad 60 000 
złotych. Tak więc wszystko wskazuje na to, 
że projekt ,,Aktywność Rozwija” przebiega 
harmonijnie i zgodnie z planem, a jak do-
damy, że uczestnicy nadal wysoko go oce-
niają, o czym świadczą ankiety ewaluacyj-
ne, to tym większa jest satysfakcja i zado-
wolenie organizatorów. Mamy nadzieję, że 
udział w projekcie w kolejnym, ostatnim 
już roku, spotka się z równie dużym zain-
teresowaniem odbiorców, czyli uczniów 
ZSP w Rymaniu.

                                                                                                                            I.J.
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MŁODZI MISTRZOWIE
Mają dopiero po 11-12 lat, a na swoim koncie już sporo sukcesów, którymi mogliby obdzielić uczniów kilku klas. Gabrysia, 
Kornel i Rafał to uczniowie Zespołu Szkół Publicznych w Rymaniu, którzy swoje pasje rozwijają poza szkołą już od kilku lat, 
zdobywając znaczące miejsca na zawodach o różnej randze, jednocześnie bardzo dobrze się ucząc.

O swoich pasjach mogą rozmawiać bez 
końca, z błyskiem w oku, ze wzruszeniem i 
emocjami, które zaczarują chyba każdego 
słuchacza.

Gabrysia – już gdy miała 4 lata 
zakochała się w koniach i tak zostało do 
dziś. Nie wyobraża sobie życia bez nich. 
Mówi, że to bardzo inteligentne zwierzęta, 
rozumie je po oczach, oddechu, rżeniu. 
Trenuje 6 razy w tygodniu, po kilka 
godzin, ćwicząc pod okiem znanej Pierw-
szej Damy Jeździectwa. Podziwia swoich 
rodziców, jest im wdzięczna, że tak się dla 
niej poświęcają. Nagrodą za trudy i po-
święcenie są bez wątpienia jej liczne suk-
cesy, wśród których najważniejszy to tytuł 
II Wicemistrzyni w Skokach przez Prze-
szkody w województwie zachodniopo-
morskim oraz wielka satysfakcja i radość 
z tego, co robi.

Kornel z wielkimi emocjami i wzru-
szeniem opowiada o swoich męczących 
treningach na pływalni, polegających na 
doskonaleniu stylu, techniki, szybkości 
pływania oraz zwiększenia pojemności 
życiowej płuc, bo to wielokrotny uczest-
nik zawodów pływackich organizowanych 
w ramach „Ligi Miast”. Kornel najczęściej 
bierze udział w wyścigach na dystansie 
100m stylem zmiennym, grzbietowym, 
motylkowym lub klasycznym. Za swój 
najważniejszy sukces uważa wywalczenie 
pierwszego srebra w Niemczech. Podob-
nie jak Gabrysia – jest wdzięczny rodzi-
com za to, że go wspierają i pozwalają na 
rozwijanie swojej pasji.

Rafał piłkę nożną systematycznie tre-
nuje od 4 lat. A zaczęło się w Drozdowie 
na boisku szkolnym, przy którym miesz-

kał, więc trudno, żeby nie grał w piłkę - jak 
twierdzi. Jego sukcesów wraz z drużyną 
nie sposób wymienić, choć zwraca uwagę 
na zwycięstwo w Turnieju Ligi Bałtyckiej. 
Za swoje najważniejsze osiągnięcie uważa 
to, gdy trener wybrał go raz na najlepszego 
zawodnika zespołu. Trenuje w Kołobrzegu 
2  razy w tygodniu po 2 godziny dzien-
nie. Jego trening to doskonalenie celności 
strzałów, podań, ćwiczenie zgrania    w ze-
spole, drybling.  Podkreśla, że gdyby nie 
systematyczny trening, ciężka praca, on i 
drużyna nie mieliby tylu sukcesów. Bardzo 
się cieszy, gdy swoim sukcesem może po-
dzielić się z najbliższymi. Skrzydeł dodaje 
mu doping rówieśników i rodziny.                              

Gabrysia, Kornel i Rafał zapytani o 
inne przyjemności: czas dla rówieśników, 
komputer – zgodnie odpowiadają, że mają 
na to mało czasu, ale nie ubolewają z tego 
powodu. Szkoła jest dla nich miejscem, 
gdzie nadrabiają te zaległości. Za najprzy-
jemniejsze uważają zdobywanie sukcesów 
i coraz wyższych miejsc, ale ważne jest 
dla nich wsparcie i doping rodziców, bli-
skich i znajomych. Dla Gabrysi i Kornela 
największą przykrością jest dyskwalifika-
cja dosłownie za drobiazgi, zwłaszcza, że 
udział w zawodach zawsze okupiony jest 
olbrzymim wysiłkiem. Rafał  raczej nie 
pamięta przykrych zdarzeń, może dlatego 
że w zespole łatwiej znieść wszelkie niepo-
wodzenia. 

O czym marzą? Jakie mają plany na 
przyszłość? Czy będzie w nich miejsce na 
obecną pasję? Gabrysia chce być wetery-
narzem, mieć własną stadninę koni spor-
towych i organizować konkursy piękności 
dla koni NN (nieznanej rasy). Kornel jesz-

cze nie ma sprecyzowanych planów, ale 
podoba mu się to, co robi. Marzy, oczywi-
ście jak każdy sportowiec, o coraz więk-
szych sukcesach i o najwyższym podium. 
Rafała marzenie to  posiadanie takich 
umiejętności, jak jego idol Marco Reus, a 
szczytem marzeń jest Borussia Dortmund.

Przykład Gabrysi, Kornela i Rafała 
oraz wielu innych uczniów ZSP w Ryma-
niu, którzy mają swoje zainteresowania, 
pasje, oddają się swojemu hobby, to do-
wód, że rośnie mądre i ambitne pokole-
nie. Ważne by byli przy nich bliscy, którzy 
wspierają swoje dzieci, pomagają im har-
monijnie rozwijać się i odważnie wkraczać 
w dorosłe życie.

Gabrysi, Kornelowi i Rafałowi oraz ich 
rodzicom życzymy wielu sukcesów, rado-
ści i samych miłych wzruszeń.

I.J.

Nowe karty parkingowe  
dla osób niepełnosprawnych 

Od 1 lipca 2014 r. wejdą w życie nowe zasady wydawania KART PARKINGOWYCH 
KARTĘ PARKINGOWĄ uprawniającą do parkowania na tzw. kopertach, będą mogły otrzymać osoby ze znacznym i umiarko-

wanym stopniem niepełnosprawności tylko w przypadku ustalenia przyczyny niepełnosprawności oznaczonej symbolem:
04-O – CHOROBY NARZĄDU WZROKU,
05-R – UPOŚLEDZENIE NARZĄDY RUCHU,
10-N – CHOROBA NEUROLOGICZNA 
wydanej na podstawie orzeczenia.
Nowe karty będą wydawane na okres ważności orzeczenia, jednakże nie dłużej niż na 5 lat.
Karty wydane na stałe zachowują ważność do 30 listopada 2014 r. 
Dla mieszkańców powiatu kołobrzeskiego karty będą wydawane przez Przewodniczącego Powiatowego Zespołu do Spraw 

Orzekania o Niepełnosprawności w Kołobrzegu. 
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NAGRODA ZA 
AKTYWNOŚĆ
O tym, że podróże kształcą nie trze-

ba przekonywać, tym bardziej, gdy ma 
się do czynienia z  bogatym turystycznie 
wyjazdem, który okazał się atrakcją nie 
tylko w sensie dydaktycznym, ale i towa-
rzyskim. Komisja Rekrutacyjna zgodnie  z 
ustalonymi wcześniej ścisłymi kryteriami 
wyłoniła 90 uczniów ZSP w Rymaniu, tj. 
45 ze szkoły podstawowej i 45 z gimna-
zjum, którzy wzięli udział w 5-dniowej 
wycieczce, m.in. do Krakowa, Wieliczki, 
Zakopanego, Częstochowy, Oświęcimia 
i Inwałdu.  Wycieczka była nagrodą dla 
najbardziej systematycznych  i aktyw-
nych uczestników projektu „Aktywność 
Rozwija” realizowanego w ZSP w Ry-
maniu współfinansowanego  przez Unię 
Europejską   ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego.   Na zakończenie 
wycieczki  w miniankiecie ewaluacyjnej 
większość uczestników zgodnie podkre-
ślała miłą atmosferę, ciekawy program 
i niezwykłość zwiedzanych miejsc. Ale 
znalazło się też kilka osób, które uważały, 
że za dużo było do zwiedzania, za mało 
czasu wolnego, a opiekunowie za bardzo 
ich pilnowali.  Zważywszy  jednak na cel 
raczej każdej wycieczki, to chyba dobrze, 
że udało się naszej młodzieży pokazać jak 
najwięcej znaczących  miejsc  Polski pod 
czujnym i troskliwym okiem opiekunów. 
Oto niektóre komentarze  uczestników : 

„ Moim zdaniem, te spędzone pięć dni 
były bardzo fajne, zorganizowane bardzo 
dobrze. To była najlepsza wycieczka.”

„Miejsca, które odwiedziliśmy zaskaki-
wały nas swoją historią. Mnie najbardziej 
zainteresowała wycieczka do Oświęcimia. 
Zakopane to piękne miasto urzekające 
swoimi widokami. Cała wycieczka strasz-
nie mi się podobała.”

,,Wycieczka mi się bardzo, bardzo, bar-
dzo podobała. Na wycieczce mi się wszyst-
ko podobało, panie opiekunki, darmowe 
ciastka, przyjemne rozmowy.”

 Liczymy, że w kolejnym roku projektu 
będzie tyle samo miłych wrażeń, dlatego 
warto włożyć odrobinę wysiłku, by za-
kwalifikować się na następny wyjazd.

I.J.
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Dni pełne niespodzianek  
w Społecznej Szkole Podstawowej w Gorawinie

W naszej  szkole atrakcji i radości z okazji Dnia Dziecka było co niemiara!
W czwartek, 29 maja, ze specjalnym pokazem przyjechali do 

nas strażacy z jednostki OSP Rymań. Opowiedzieli, na czym po-
lega praca strażaka, zaprezentowali sprzęt ratowniczo- gaśniczy, 
udzielanie pierwszej pomocy poszkodowanemu, a także odpo-
wiedzieli na nurtujące dzieci pytania.

Maluchom najbardziej podobał się wóz strażacki, który moż-
na było szczegółowo obejrzeć, a możliwość siedzenia na miejscu 
dowódcy lub jego zastępców, napawała każdego ogromną dumą.

Atrakcją dnia następnego był piknik sportowy. Przedszkola-
ki i dzieci szkolne rywalizowały w różnego rodzaju torach prze-
szkód, konkurencjach szybkościowych, zwinnościowych oraz 
rzutach.

Następnie były tańce, zabawy, pląsy na boisku szkolnym i 
smakowite kiełbaski z grilla przygotowywane, jak zawsze, przez 
kochane mamy. Lody zafundowane wszystkim przez Państwa  
Klepuszewskich smakowały wyśmienicie.

Dobry humor i świetna atmosfera sprawiły, że sportowe zma-
gania zamieniły się w radosną zabawę. Zabawa była kontynuowa-
na podczas spektaklu teatralnego, który sponsorował „Pan Dzia-
dek” czyli p. Jan Wróblewski.

Ten dzień dzieci zapamiętają na długo jako wyjątkowy.

	

W poniedziałek, 2 czerwca, czekała dzieci kolejna atrakcja - 
wyjazd do Rymania na przedstawienie pt. „Czerwony Kapturek”.

Tę klasyczną bajkę opowiedzieli lekko, barwnie i z humorem 
niezwykli aktorzy! Jakież było zdziwienie i miłe zaskoczenie, gdy 

na scenie dzieci usłyszały znajome głosy!
Rolę Czerwonego Kapturka zagrała bardzo dobrze znana na-

szym maluchom p. Aldona Korytowska. (Poznały ją wyłącznie 
po uśmiechu i głosie.) W rolę wilka znakomicie wcieliła się p. 
Małgorzata Hawrylak.  Matkę  i babcię bardzo dobrze zagrała p. 
Bogumiła Szczęśniak.

Świetnie rozprawił się z wilkiem leśniczy – Sołtys Rymania 
-  p. Mirosław Kiełkowski.

Wspaniałym ptakiem była p. Monika Kuroń, a drobniejsze 
role, ale uroczo, odegrały dziewczynki ze świetlicy wiejskiej – Ola 
Korytowska i Amelka Kiełkowska.

Nad całością akcji czuwał (tak jak czuwa nad całą gminą) cie-
pły głos narratora. A narratorem był…   sam Wójt Gminy Rymań 
p. Mirosław Terlecki!

Pomysł zagrania bajki wymagał od aktorów poczucia humo-
ru i dystansu do samych siebie. Artyści poradzili sobie z tym za-
daniem znakomicie. Najlepszym dowodem były gromkie salwy 
śmiechu w sytuacjach żartobliwych,  jak i strach, a czasem nawet 
płacz w sytuacji grozy.

Uwagę przyciągnęła również barwna, pomysłowa scenografia 
oraz kostiumy, które przeniosły widza w świat bajki.

Dzieci z ogromnym zainteresowaniem oglądały spektakl, któ-
ry wzbudził w nich dużo emocji.

Po przedstawieniu zostaliśmy zaproszeni do stołu na pyszne 
ciasta i słodycze, a potem ….była przednia zabawa !    

Czesława Józefowicz

Sprzedam dom  
w Rzesznikowie  

o pow. ok. 100 m² wraz z budynkiem 
gospodarczym, Oba budynki  

do remontu. Możliwość kupna ziemi 
przylegającej do domu o pow. 3,5 ha. 

tel. 692 845 421
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DZIEŃ MATKI  
W GORAWINIE

26 maja 2014 roku w Społecznej Szkole 
Podstawowej w Gorawinie  było uroczy-
ście obchodzone święto najukochań-
szych osób – Dzień Matki. Z tej okazji 
uczniowie oraz dzieci z Punktu Przed-
szkolnego zaprosiły swoje mamy, aby 
obejrzały przygotowaną część artystycz-
ną. Rozpoczęli najmłodsi piosenką, tań-
cem i wierszykami. Następnie uczniowie 
klasy I i II przedstawili swój program 
artystyczny poświęcony mamom.

Na zakończenie części artystycznej 
dzieci wręczyły gościom własnoręcznie 
wykonane prezenty, kwiaty, laurki i zło-
żyły najserdeczniejsze życzenia. Nie obyło 
się bez wzruszeń i zachwytu mam.

Następnie mamy zostały zaproszone 
na słodki poczęstunek.

„Szczęśliwi, którzy nauczyli swoje  
dzieci cieszyć się drobnymi rzeczami” Jeremias Gotthelf

23 maja 2014 r. w Społecznej Szkole Podstawowej w Gorawinie zapanował wielki gwar. Naszą szkołę odwiedziły 
przedszkolaki z całej gminy Rymań. Zjawiły się, aby wziąć udział w 4. już edycji Gminnego Konkursu Recytator-
skiego pt. „Rodzinka”. Zgłosiło się aż 26 przedszkolaków, które rywalizowały ze sobą w 4 kategoriach wiekowych: 3, 
4, 5 i 6 - latków. Dzieci były świetnie przygotowane przez swoich nauczycieli i rodziców. Jury, które obradowało w 
składzie: p. Bogumiła Szczęśniak, p. Grażyna Pakos i p. Elżbieta Rucińska, miało twardy orzech do zgryzienia, by 
wyłonić najlepszych. 

W grupie trzylatków przyznano aż 3 
pierwsze miejsca. Zdobyli je: Jakub Tru-
sczyński z Drozdowa, Michał Mikołajczak 
oraz Paweł Oleksiewicz z Rymania. Drugą 
lokatę osiągnęli: Oskar Rylowski z Ryma-
nia i Filip Koperski z Gorawina.

W kategorii czterolatków pierwsze 
miejsce przyznano: Wiktorii Teper i Amel-
ce Walczak z Rymania. Drugie miejsce 
zdobyły Alicja i Gabrysia Jasina z Gorawi-
na, a trzecie Miłosz Grochocki z Rymania.

Wśród pięciolatków wygrała Anita 
Przeździęk z Dębicy, druga była Marysia 
Baweł z Dębicy, a trzecie miejsce zdobyły 
Amelka Kiełkowska, Olga Korytowska z 
Dębicy oraz Julia Dykiert ze Starnina.

W grupie sześciolatków zwycięzcą zo-
stał Antek Bany ze Starnina, drugie były 
Jowita Gusak i Natalka Jasińska ze Star-
nina a trzecie Maja Kaczor, Natalka Dłu-
gosz z Dębicy oraz Martyna Gierasimow 
ze Starnina.

Wyróżnienie otrzymały: Hania Bry-
da, Kacper Gerus, Marysia Wróblewska z 
Drozdowa oraz Martyna Sielicka ze Star-
nina i Filip Artykiewicz z Gorawina.

Gratuluję zwycięzcom i uczestnikom 
konkursu, nauczycielom punktów przed-
szkolnych z naszej gminy, a także rodzi-
com małych artystów. Dziękuję wszystkim 

za zaangażowanie, pomoc i fantastyczną 
zabawę.

Aldona Korytowska 
wychowawca Punktu Przedszkolnego w 

Gorawinie
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CHLUBA SZKOŁY – DUMA RODZICÓW
	 Rok szkolny 2013/2014 w Zespole Szkół Publicznych 

w Rymaniu zapowiadał się na spokojny, przewidywalny ze stan-
dardowymi uroczystościami i  imprezami. A tu proszę: nadanie 
Gimnazjum imienia Tadeusza Kościuszki, Powiatowy Turniej 
Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym, wizyta sędzi Anny Marii 
Wesołowskiej, odwiedziny księdza biskupa Krzysztofa Zadarko, 
Powiatowa Wielkanoc z Tradycjami – to tylko niektóre impo-
nujące uroczystości, które pozostawiły w pamięci szereg miłych 
wrażeń. W minionym roku szkolnym ponad 400 uczniów uczest-
niczyło w 69 różnych konkursach, zawodach, przeglądach. 910 
uczniów (niektórzy po kilka razy) wzięło udział w 49 wyjazdach 
edukacyjnych (nie licząc wyjazdów w ramach projektu unijne-
go) – to też tylko niektóre liczby. Ale nie udałoby się zrealizować 
wielu zadań i przedsięwzięć, gdyby nie grono zaprzyjaźnionych 
darczyńców z Radą Rodziców i pracownikami Gminy Rymań na 
czele, którym Dyrekcja ZSP serdecznie dziękuje, licząc jednocze-
śnie na wsparcie i pomoc w kolejnym roku szkolnym. 

Dzięki licznym darczyńcom, zaangażowaniu wielu nauczy-
cieli i pracowników ZSP w Rymaniu, a przede wszystkim dzięki 
systematycznej i wytężonej pracy samych uczniów, udało im się 
uzyskać wysokie wyniki w nauce i znaczące sukcesy, za co, jak co 
roku,  zostali uhonorowani nagrodami, stypendiami, a niektórzy 
również wyróżnieni na Uroczystej Sesji Rady Gminy Rymań.

Oto lista uczniów nagrodzonych stypendiami naukowymi lub 
sportowymi za 2013/2014 r.:

GIMNAZJUM SZKOŁA PODSTAWOWA

STYPENDIA NAUKOWE

Paulina Szafarz IIIa Marta Tymek Va

Izabela Dybowska IIa Gabriela Rawicz-
Kujawska IVa

Aneta Tymek IIa Kornel Szczubkowski IVa

Dariusz Pyzia IIb Oliwia Grzejdak Va

Patrycja Gerus IIa Natalia Sobczak VIa

Adam Sierecki IIIa Patrycja Janiszewska IVa

Joanna Pyzia IIIa Małgorzata Kaczmarczyk IVb

Ewelina Kołtak IIIa Adrianna Meszczyk VIa

Wiktoria Radkiewicz IIIa Anna Oleksiewicz VIa

Urszula Kosior IIb Patrycja Stanowska VIa

Natalia Dybowska IIa Karolina Król IVb

Karolina Radoń IIa Iga Moskwa Vb

Roksana Pyzia IIIa Jan Kaczmarczyk IVb

Jakub Strzechmiński IIIa Dorian Baweł Va

Maciej Pilewski Ib Piotr Oleksiewicz IVa

Szymon Gerus IIa Jarosław Kornecki Va

Klaudia Kalinowska IIb Nikola Malicka Va

Patrycja Ciesielska Ia Kornelia Sworowska VIb

Angelika Gryglewicz Ia Paulina Michnicz Va

Paula Stankiewicz IIIb Rafał Kuroń IVa

Nikola Czerwińska IIb Paweł Kornecki IVa

Piotr Sierecki IIa Dominika Fituła IVa

Damian Walczak Vb

Adam Radkiewicz VIb

Magdalena Krajniak Vb

Paulina Zielińska VIb

Paulina  Ślusarek Vb

Dominika Waligóra Vb

STYPENDIA SPORTOWE

Przemysław 
Rentkowski IIIb Kacper Karkosik VIb

Małgorzata Wasylów IIIa Dawid Strzechmiński Vb

Klaudia Byczkowiak IIa Rafał Urbaniak Va

Justyna Meszczyk IIIb Kewin Kaszuba Vb

Karolina Urbaś IIIb Wioletta Brodacka Va

Karolina Walikowska IIIb Oliwia Jackowiak Va

Kinga Ekiert IIIa Przemysław Tadrzak VIb

Joanna Kozioł Ia Krystian Kowalczyk VIb

Dagmara Wyszyńska Ia Mateusz Łapczuk IVb

Julia Kaszuba IVa

Maria Ściegienna IVa

Piotr Bereda VIb

Jakub Kobielski VIb

Tomasz Lewczycki Vb

Wśród pozostałych uczniów jest jeszcze wielu, którzy zasłu-
gują na pochwałę, ale czasami niewiele niższy wynik uniemożli-
wiał im zakwalifikowanie się do stypendium, tym bardziej życzy-
my nagrodzonym i pozostałym, by powtórzyli bądź podwyższyli 
swoje wyniki w następnym roku szkolnym, a ich rodzicom wiele 
satysfakcji i radości z osiągnięć dzieci.

W trakcie całego roku szkolnego uczniowie mogli korzystać z 
szeregu dodatkowych zajęć, rozwijać lub doskonalić swoje umie-
jętności, zainteresowania i wiedzę, a potem ją zweryfikować, 
biorąc udział w różnych konkursach, przeglądach czy zawodach.                               
A oto liczne sukcesy uczniów Zespołu Szkół Publicznych w Ry-
maniu, które są chlubą szkoły i dumą rodziców:
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Konkursy / zawody/przeglądy Etap Laureaci, zwycięzcy, zdobywcy czołowych miejsc Opiekun

SZKOŁA PODSTAWOWA W RYMANIU

Powiatowy Turniej Szkół 
Podstawowych  w Tenisie 
Stołowym

powiatowy

2. m-ce - drużyna chłopców (Piotr Bereda, Tomasz 
Lewczycki)
2. m-ce - drużyna dziewcząt (Wioletta Brodacka, Oliwia 
Jackowiak)

K. Sielicki

Powiatowy Turniej Szkół 
Podstawowych  w Tenisie 
Stołowym

powiatowy

3. m-ce - drużyna chłopców (Piotr Bereda,Kacper 
Karkosik, Jakub Kobielski Tomasz Lewczycki)
2. m-ce - drużyna dziewcząt (Wioletta Brodacka, Oliwia 
Jackowiak, Natalia Sobczak, Paulina Ślusarek)

K. Sielicki

Drużynowe Biegi Przełajowe powiatowy
1. m-ce drużyna chłopców (A.Radkiewicz, P.Bereda, 
M. Kuźma, K.Karkosik, K.Kaszuba, P.Wereszczyński, 
J.Kobielski, K.Stefaniak, D.Strzechmiński, T.Lewczycki)

K.Sielicki

Mistrzostwa Powiatu w Minipiłce 
Nożnej powiatowy

2.m-ce (Dawid Strzechmiński, Kewin Kaszuba, Rafał 
Urbaniak, Adam Radkiewicz, Kacper Karkosik, Piotr 
Bereda, Kamil Stefaniak, Rafał Kuroń, Daniel Dąbrowski, 
Krystian Kowalczyk)

K. Sielicki

Turniej Recytatorski „Ptaki, Ptaszki                  
i Ptaszęta Polne”

gminny Laureat: Natalia Sobczak, Małgorzata Kaczmarczyk, 
Gabriela Rawicz-Kujawska, Wojciech Rudniak

M.Hawrylakpowiatowy Laureat – Natalia Sobczak

wojewódzki Finalista – Natalia Sobczak

Konkurs mitologiczny „W świecie 
Starożytnych Greków i Rzymian” regionalny 2. m-ce drużynowo (Marta Tymek, Anna Wiśniewska) K. Piecyk

Konkurs „Co wiesz o Unii 
Europejskiej” powiatowy 5. m-ce drużynowo (Marta Tymek, Oliwia Grzejdak, 

Dorian Baweł) K. Piecyk

XIV Powiatowy Konkurs 
„Kołobrzeg – moja mała ojczyzna” powiatowy 6. m-ce drużynowo (Jarosław Kornecki, Konrad 

Kowalski) I. Piecyk

Ogólnopolski Konkurs 
Mitologiczny „Klio” org. przez 
Centrum Edukacji Historycznej

ogólnopolski

Laureat - Natalia Sobczak,
7. m-ce - Marta Tymek, Hubert Wiśniewski, Anna 
Wiśniewska,
8. m-ce Adrianna Meszczyk,
10. m-ce Anna Oleksiewicz,
12. m-ce Patrycja Stanowska,
21. m-ce Dominika Waligóra

I. Piecyk

XXXVII Turniej Bezpieczeństwa            
w Ruchu Drogowym

powiatowy
1. m-ce drużynowo (Piotr Bereda, Dawid Strzechmiński, 
Wioletta Brodacka, Patrycja Stanowska)
1. m-ce indywidualnie Piotr Bereda

K. Sielicki

wojewódzki 13. m-ce drużynowo (Piotr Bereda, Dawid 
Strzechmiński, Wioletta Brodacka, Patrycja Stanowska)

Konkurs „Jan Paweł II” powiatowy 4. m-ce Iga Moskwa
5. m-ce Kornelia Klimek H. Zięba

Mini Mundial 2014

międzygminne
1. m-ce (Michał Ruciński, Maciej Kozioł, Adam 
Łukowski, Maciej Zieliński, Paweł Kornecki, Piotr 
Oleksiewicz, Rafał Kuroń, Mateusz Łapczuk, Julia 
Kaszuba, Maria Ściegienna)

B.Lewandowska

wojewódzki

Udział – (Michał Ruciński, Maciej Kozioł, Adam 
Łukowski, Maciej Zieliński, Paweł Kornecki, Piotr 
Oleksiewicz, Rafał Kuroń, Mateusz Łapczuk, Julia 
Kaszuba, Maria Ściegienna)
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Indywidualny Trójbój 
Lekkoatletyczny

powiatowy 1. m-ce Wioletta Brodacka K. Sielicki

wojewódzki 8. m-ce Wioletta Brodacka 

Czwórbój Drużynowy 
Lekkoatletyczny powiatowy

3. m-ce (Kacper Karkosik, Adam Radkiewicz, Kewin 
Kaszuba, Przemysław Tadrzak, Daniel Dąbrowski, Kamil 
Stefaniak)

K.Sielicki

GIMNAZJUM

Mistrzostwa Powiatu 
Kołobrzeskiego  w Tenisie 
Stołowym

powiatowy 1. m-ce drużynowo (Krzysztof Obara, Arkadiusz 
Bryliński, Jakub Strzechmiński) A.Mikołajczak

Mistrzostwa Powiatu 
Kołobrzeskiego w Piłce Siatkowej 
Dziewcząt

powiatowy

3.m-ce (Ewelina Kołtak, Małgorzata Wasylów, Klaudia 
Byczkowiak, Justyna Meszczyk, Karolina Urbaś, Karolina 
Walikowska, Joanna Pyzia, Kinga Ekiert, Paulina Szafarz, 
Aneta Tymek, Joanna Kozioł, Dagmara Wyszyńska) 

P.Korytowski

Mistrzostwa Powiatu 
Kołobrzeskiego w Piłce Siatkowej 
Chłopców powiatowy

 3.m-ce  (Przemysław Rentkowski, Jakub Strzechmiński, 
Krzysztof Piotrowski, Arkadiusz Bryliński, Maciej 
Pilewski, Dariusz Pyzia, Grzegorz Wojewódzki, Maciej 
Wojewódzki, Szymon Klepuszewski)

P.Korytowski

Wojewódzki Konkurs Fizyczny 
„Wszechświat wg Lema” wojewódzki

4. m-ce Adam Sierecki
14. m-ce Paweł Fituła
16. m-ce Paulina Szafarz

M.Kuroń

Międzyszkolny Konkurs Języka 
Angielskiego powiatowy 10.m-ce Adam Sierecki A. Markowska

Konkurs historyczny „Tadeusz 
Kościuszko i jego czasy” szkolny 1. m-ce Anna Długosz, Patrycja Szwarc I. Piecyk

Ogólnopolski Konkurs Wiedzy 
Ekonomicznej SKEF ogólnopolski Udział - Paulina Szafarz I. Piecyk

Ogólnopolski Festiwal Piosenki                
„O Bursztynową Nutkę” ogólnopolski 2. m-ce Małgorzata Kaczmarczyk M.Obolik

XXXVII Turniej Bezpieczeństwa                 
w Ruchu Drogowym powiatowy

1. m-ce drużynowo (Przemysław Rentkowski, Krzysztof 
Okoń, Maciej Pilewski)
2. m-ce indywidualnie – Krzysztof Okoń
3. m-ce indywidualnie – Maciej Pilewski J. Oleksiewicz

wojewódzki 2. m-ce drużynowo (Przemysław Rentkowski, Krzysztof 
Okoń, Maciej Pilewski)

SZKOŁA  PODSTAWOWA  FILIA  W  STARNINIE

Turniej Recytatorski „Ptaki, Ptaszki                 
i Ptaszęta Polne”

gminny Laureat – Natalia Król, Natalia Dykiert
Wyróżnienie – Natalia Kowalczyk

J.Czystow

powiatowy Wyróżnienie – Natalia Król, Natalia Dykiert

Gminny konkurs recytatorski                   
pt. „Rodzinka” gminny

Pięciolatki: 3.m-ce Natalia Dykiert
Sześciolatki: 1. m-ce Antoni Bany
2. m-ce Jowita Gusak, Natalia Jasińska
3. m-ce Martyna Gierasimow
Wyróżnienie – Martyna Sielicka

Ogólnopolski Konkurs Języka 
Angielskiego „Słowa” ogólnopolski 3. m-ce Michał Ruciński, Natalia Dykiert A.Orzechowska
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Ogólnopolski Konkurs 
Matematyczny „Plus-Minus” org. 
CES

ogólnopolski Wyróżnienie – Karolina Warszawska

J.Wywrot-Piątek

Ogólnopolski Konkurs 
Logicznego Myślenia org. CES ogólnopolski

Laureaci: Krzysztof Jóźwik, Julia Skaba, Alicja 
Kowalczyk, Michał Ruciński, Maciej Karpiński, Mateusz 
Makowski,
Wyróżnienie: Adrian Mullarama, Natalia Dykiert, Maciej 
Kozioł, Wiktor Sznitko

SZKOŁA  PODSTAWOWA  FILIA  W  DROZDOWIE

Ogólnopolski Konkurs Czytelniczy           
„I Ty bądź czytelny” org. CES ogólnopolski

Finaliści – Marta Piastowicz
              - Dominik Dąbrowski
              - Filip Hawańczak

M.Figurska

Ogólnopolski Konkurs 
Ortograficzny „Ortograf” org. CES ogólnopolski Finalistka – Marta Piastowicz M.Figurska

SZKOŁA  PODSTAWOWA  FILIA  W  DĘBICY

Ogólnopolski Konkurs Plastyczny 
„Zachowaj trzeźwy umysł” ogólnopolski laureat - Aleksandra Figa M.Grzejdak

Konkurs Matematyczny                                 
„Plus – Minus” org. CES ogólnopolski 3. m-ce Kordian Kasprowicz, Szymon Zawiszewski D. Nasiadka

Konkurs Ortograficzny ,,Ortograf” 
org. CES ogólnopolski wyróżnienie – Julita Wołowska M. Grzejdak

PRZEDSZKOLE W RYMANIU

Ogólnopolski konkurs plastyczny 
dla dzieci przedszkolnych pod 
hasłem: „Las uczy i bawi nas”

ogólnopolski 1.M-ce Wiktoria Teper
Wyróżnienie: Amelia Walczak

M.Zawalska „Śmieci nie palę, ale segreguję, 
bo przyrodę szanuję” ogólnopolski Laureatki - Wiktoria Teper, Amelia Walczak.

Gminny konkurs recytatorski pod 
hasłem „Rodzinka” gminny Trzylatki: 1. m-ce Michał Mikołajczak, Paweł Oleksiewicz

2.m-ce Oskar Rylowski

Czterolatki: 1.m-ce Amelia Walczak, Wiktoria Teper
3.m-ce Miłosz Grochocki

Przed dziećmi i dorosłymi zasłużony wypoczynek, letnia laba i luz – jak mówią uczniowie, dlatego korzystajmy ze słońca, swobody 
i odpoczynku, ale nie wyłączajmy rozsądku, by cało i zdrowo z zapasem nowych sił wkroczyć w kolejny rok szkolny.

I.J.


